ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH Lạng Sơn, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v triển khai công tác tuyên

truyền Điều tra, thu thập thông

tin về thực trạng kinh tế - xã hội

của 53 dân tộc thiểu số năm 2024

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Thông tin và Truyền thông,

Ban Dân tộc tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh, Báo Lạng Sơn;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

 Triển khai thực hiện Phương án Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng

kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024, ban hành kèm theo Quyết

định số 628/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống

kê trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành có liên

quan, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, UBND các huyện,

thành phố tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền về cuộc điều tra trên địa

bàn tỉnh trong thời gian diễn ra cuộc điều tra (từ tháng 6/2024 đến tháng

8/2024), tập trung cao điểm từ ngày 15/6/2024 đến ngày 15/7/2024, cụ thể:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh,

các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý

nghĩa, nội dung chủ yếu của cuộc điều tra; kế hoạch triển khai điều tra trên địa

bàn tỉnh; trách nhiệm của các cấp, các ngành trong cuộc điều tra; nghĩa vụ của

người dân, đặc biệt là đồng bào vùng dân tộc thiểu số trong cuộc điều tra.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phát sóng Trailer tuyên truyền về điều tra; file MP3 hỏi - đáp về điều tra

bằng tiếng Kinh, tiếng dân tộc thiểu số trên đài phát thanh truyền hình.

- Đưa tin, bài viết, phóng sự về tình hình triển khai cuộc điều tra trên địa

bàn tỉnh phù hợp với đặc điểm tình hình dân tộc thiểu số tại địa bàn.

- Thực hiện phỏng vấn lãnh đạo Cục Thống kê về việc thực hiện cuộc điều

tra trên địa bàn tỉnh.

 3. Báo Lạng Sơn, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

 - Thực hiện một số bài viết về mục đích, ý nghĩa, nội dung chủ yếu của

cuộc điều tra; kế hoạch triển khai điều tra trên địa bàn tỉnh; trách nhiệm của các

cấp, các ngành trong cuộc điều tra; nghĩa vụ của người dân trong cuộc điều tra.

- Đưa tin, bài viết về tình hình triển khai cuộc điều tra trên địa bàn tỉnh.

2

4. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông cấp huyện thực

hiện tuyên truyền về cuộc điều tra bằng hình thức phù hợp tới các đối tượng trên

địa bàn, chú trọng tuyên truyền đến đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chỉ đạo UBND cấp xã tuyên truyền đến các tổ dân phố, thôn, xóm và

người dân trên địa bàn về cuộc điều tra theo các hình thức như: Sử dụng hệ

thống loa truyền thanh cấp xã, tổ dân phố, thôn, xóm phát tin về tài liệu hỏi đáp

về cuộc điều tra; tranh thủ sự phối hợp của già làng, trưởng bản, người có uy tín

trong cộng đồng để tuyên truyền về cuộc điều tra; lồng ghép các nội dung tuyên

truyền cuộc điều tra trong các cuộc họp của xã, tổ dân phố, thôn, xóm, sinh hoạt

cộng đồng…. Khuyến khích thực hiện tuyên truyền về cuộc điều tra, cập nhật

hình ảnh điều tra trên các ứng dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook, Istagram…).

- Tùy theo điều kiện của từng địa bàn có thể thực hiện tuyên truyền cho

cuộc điều tra như: Sử dụng các hình thức cổ động: pa-nô, áp phích, băng rôn,

khẩu hiệu tại các nơi công cộng như trụ sở làm việc, trung tâm văn hoá, trung

tâm thương mại và đầu mối giao thông nơi đông người qua lại,... và cổ động

thông qua các đội tuyên truyền văn hoá lưu động.

5. Cục Thống kê

Cung cấp các tài liệu liên quan phục vụ công tác tuyên truyền, chủ động

phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiệt tốt công

tác tuyên truyền theo đúng quy định của pháp luật.

6. Ban Dân tộc tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện

cuộc điều tra về nội dung và hình thức tuyên truyền nhằm huy động sự vào cuộc

của hệ thống chính trị, sự phối hợp của các cấp, các ngành và Nhân dân trong

công tác tuyên truyền; khuyến khích huy động các nguồn kinh phí hợp pháp hỗ

trợ cho công tác tuyên truyền cuộc Điều tra.

Yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở, ban, ngành;

- C, PVP UBND tỉnh,

  các phòng CV, ĐV;

- Lưu: VT, TH (ĐTK).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2024-06-17T11:05:05+0700

		2024-06-18T09:47:04+0700

		2024-06-18T09:47:04+0700

		2024-06-18T09:47:04+0700